

VARIACIÓN SEMANAL DE PRECIOS MAYORISTAS DE PRODUCTOS
AGROPECUARIOS Y AGROINDUSTRIALES DEL EJE TRONCAL
DE FECHAS 19 Y 26 DE AGOSTO DE 2020
(Expresado en Bolivianos)

PRODUCTOS PRINCIPALES	Unidad de Medida	PROMEDIO EJE TRONCAL						LA PAZ						COCHABAMBA						SANTA CRUZ					
		VARIACION SEMANAL			AGOSTO 2019			VARIACION SEMANAL			AGOSTO 2019			VARIACION SEMANAL			AGOSTO 2019			VARIACION SEMANAL			AGOSTO 2019		
		19/8/2020	26/8/2020	%	PRECIO MIN	PRECIO MAX	19/8/2020	26/8/2020	%	PRECIO MIN	PRECIO MAX	19/8/2020	26/8/2020	%	PRECIO MIN	PRECIO MAX	19/8/2020	26/8/2020	%	PRECIO MIN	PRECIO MAX				
Zanahoria	@	14,31	16,00	↑	11,81	19,74	28,30	15,71	20,00	↑	27,31	20,56	26,67	12,22	15,00	↑	22,75	16,67	32,22	15,00	13,00	↓	-13,33	22,00	26,00
Harina Blanca Importada	50 Kg.	185,00	187,50	↑	1,35	179,33	183,33	182,50	190,00	↑	4,11	178,00	180,00	190,00	190,00	=	0,00	180,00	185,00	182,50	182,50	=	0,00	180,00	185,00
Harina Blanca	46 Kg.	181,13	183,30	↑	1,20	179,23	182,13	180,00	186,50	↑	3,61	178,89	182,98	174,80	174,80	=	0,00	174,80	174,80	188,60	188,60	=	0,00	184,00	188,60
Arroz de Primera Calidad	46 Kg.	295,00	298,33	↑	1,13	294,72	298,06	300,00	310,00	↑	3,33	311,67	311,67	290,00	290,00	=	0,00	290,00	290,00	295,00	295,00	=	0,00	282,50	292,50
Carne de cerdo (En gancho)	Kg.	15,67	15,67	=	0,00	18,08	18,22	18,00	18,00	=	0,00	18,25	18,65	16,00	16,00	=	0,00	20,00	20,00	13,00	13,00	=	0,00	16,00	16,00
Azúcar Blanca	46 Kg.	158,61	158,33	↓	-0,17	150,00	166,67	160,83	160,00	↓	-0,52	155,00	170,00	165,00	165,00	=	0,00	155,00	170,00	150,00	150,00	=	0,00	140,00	160,00
Carne de res (En gancho)	Kg.	20,75	20,42	↓	-1,61	20,24	20,33	22,00	21,00	↓	-4,55	21,50	21,50	21,00	21,00	=	0,00	20,23	20,50	19,25	19,25	=	0,00	19,00	19,00
Arveja	@	76,67	73,33	↓	-4,35	79,17	123,33	100,00	95,00	↓	-5,00	105,00	130,00	60,00	65,00	↑	8,33	75,00	110,00	70,00	60,00	↓	-14,29	57,50	130,00
Cebolla cabeza	@	16,75	15,92	↓	-4,98	28,63	39,83	22,00	21,00	↓	-4,55	36,00	44,00	16,25	13,75	↓	-15,38	21,88	37,50	12,00	13,00	↑	8,33	28,00	38,00
Pimentón	@	60,00	55,00	↓	-8,33	56,67	76,67	75,00	65,00	↓	-13,33	70,00	80,00	60,00	65,00	↑	8,33	60,00	90,00	45,00	35,00	↓	-22,22	40,00	60,00
Carne de pollo entero eviscerado	Kg.	12,14	11,04	↓	-9,03	12,15	14,53	13,26	11,80	↓	-11,01	13,08	14,72	13,16	11,83	↓	-10,11	12,88	14,38	10,00	9,50	↓	-5,00	10,50	14,50
Papa Huaycha (mediana)	@	38,33	34,63	↓	-9,67	42,63	49,55	40,00	39,44	↓	-1,40	35,00	42,22	40,00	31,11	↓	-22,23	48,89	54,44	35,00	33,33	↓	-4,77	44,00	52,00
Tomate (mediano)	45 lb.	55,83	48,33	↓	-13,43	46,00	89,33	67,50	60,00	↓	-11,11	70,00	95,00	45,00	45,00	=	0,00	40,50	108,00	55,00	40,00	↓	-27,27	27,50	65,00
Haba (Grande)	@	66,67	46,67	↓	-30,00	50,21	93,33	80,00	55,00	↓	-31,25	60,00	120,00	70,00	40,00	↓	-42,86	50,00	80,00	50,00	45,00	↓	-10,00	40,63	80,00

Fuente: MDRy/OAP

Simbología: Relación de precios: subió:
n.i.o. : no ingreso a oferta



bajó:



se mantiene: =



: Alerta Climatica



: Alerta Precios

VARIACIÓN SEMANAL DE PRECIOS MINORISTAS DE PRODUCTOS
AGROPECUARIOS Y AGROINDUSTRIALES DEL EJE TRONCAL
DE FECHAS 19 Y 26 DE AGOSTO DE 2020
(Expresado en Bolivianos)

PRODUCTOS PRINCIPALES	Unidad de Medida	PROMEDIO EJE TRONCAL						LA PAZ					COCHABAMBA					SANTA CRUZ							
		VARIACION SEMANAL			AGOSTO 2019		VARIACION SEMANAL			AGOSTO 2019		VARIACION SEMANAL			AGOSTO 2019		VARIACION SEMANAL			AGOSTO 2019					
		19/8/2020	26/8/2020	%	PRECIO MIN	PRECIO MAX	19/8/2020	26/8/2020	%	PRECIO MIN	PRECIO MAX	19/8/2020	26/8/2020	%	PRECIO MIN	PRECIO MAX	19/8/2020	26/8/2020	%	PRECIO MIN	PRECIO MAX				
Cebolla cabeza	6 lb.	7,60	8,08	↑	6,32	10,21	13,10	9,00	9,00	=	0,00	12,00	14,50	9,00	9,00	=	0,00	10,00	14,00	4,80	6,24	↑	30,0	8,64	10,80
Carne de cerdo (Pierna)	Kg.	17,17	17,17	=	0,0	21,17	21,67	18,50	18,50	=	0,00	19,50	20,50	18,00	18,00	=	0,00	26,00	26,00	15,00	15,00	=	0,00	18,00	18,50
Carne de res (Chuleta)	Kg.	28,33	28,33	=	0,0	28,33	28,67	30,00	30,00	=	0,00	32,00	32,00	28,00	28,00	=	0,00	28,00	28,00	27,00	27,00	=	0,00	25,00	26,00
Carne de res (Cabeza de Lomo)	Kg.	39,83	39,83	=	0,0	39,33	39,33	46,50	46,50	=	0,00	46,00	46,00	40,00	40,00	=	0,00	38,00	38,00	33,00	33,00	=	0,00	34,00	34,00
Carne de cerdo (Chuleta)	Kg.	20,33	20,00	↓	-1,64	24,00	24,83	22,00	22,00	=	0,00	23,00	24,50	18,00	18,00	=	0,00	26,00	26,00	21,00	20,00	↓	-4,76	23,00	24,00
Zanahoria	6 lb.	8,50	8,17	↓	-3,92	8,67	11,17	6,50	7,50	↑	15,38	8,50	9,50	9,00	9,00	=	0,00	7,50	12,00	10,00	8,00	↓	-20,00	10,00	12,00
Arveja	6 lb.	24,33	22,33	↓	-8,22	26,00	39,50	25,00	25,00	=	0,00	30,00	36,50	18,00	18,00	=	0,00	22,00	35,00	30,00	24,00	↓	-20,00	26,00	47,00
Carne de pollo IMBA	Kg.	14,75	13,50	↓	-8,47	14,50	15,88	14,50	13,00	↓	-10,34	14,50	15,75	15,00	14,00	↓	-6,67	14,50	16,00	n.i.o.	n.i.o.	-	-	-	-
Carne de pollo SOFIA	Kg.	13,10	11,83	↓	-9,67	13,00	15,50	13,80	12,50	↓	-9,42	13,00	15,50	14,00	12,00	↓	-14,29	14,00	16,00	11,50	11,00	↓	-4,35	12,00	15,00
Carne de pollo PIO RICO	Kg.	13,25	11,75	↓	-11,32	13,50	15,38	13,00	12,00	↓	-7,69	13,50	15,75	13,50	11,50	↓	-14,81	13,50	15,00	n.i.o.	n.i.o.	-	-	-	-
Tomate (mediano)	lb.	1,86	1,62	↓	-12,75	1,62	2,81	2,25	2,00	↓	-11,11	2,00	3,00	1,50	1,50	=	0,00	1,50	3,17	1,82	1,36	↓	-25,27	1,36	2,27
Haba (grande)	6 lb.	26,00	22,67	↓	-12,82	17,67	27,89	42,00	42,00	=	0,00	15,00	32,67	20,00	12,00	↓	-40,00	14,00	24,00	16,00	14,00	↓	-12,50	24,00	27,00
Papa Huaycha (mediana)	@	47,67	40,44	↓	-15,15	47,33	54,83	47,67	42,00	↓	-11,89	42,00	46,50	50,00	38,00	↓	-24,00	52,00	60,00	45,33	41,33	↓	-8,82	48,00	58,00

Fuente: MDRyT/DAF

Simbología: Relación de precios: subió: ↑
n.i.o. : no ingreso a oferta

bajó: ↓ se mantiene: =

Alerta Climática

Alerta Precios

CONCLUSIONES	RECOMENDACIONES
<p>En la ciudad de La Paz, se observa un normal abastecimiento de tubérculos, hortalizas, frutas y carnes, al día de hoy se registra buena oferta de productos en los centros de abasto.</p> <p>* Los productos que registraron un incremento en el <u>precio al por mayor</u> respecto al día miércoles de la semana pasada fueron la zanahoria (27,3%), la harina importada y nacional (4,1% y 3,6% respectivamente); y el arroz (3,3%) debido a la alta demanda en los centros de abasto; la carne de cerdo no registró variación, los demás productos de la canasta estudiada presentaron una ligera disminución en el precio. Con respecto a la zanahoria se observa el incremento del 27.3% debido a que ingresó producto con precio diferenciado, así también, se debe notar que el precio se mantiene entre los márgenes de aceptación, se puede observar que la gestión pasada el precio estaba entre 20.5Bs y 26.7Bs en el mes de agosto.</p> <p>* En el <u>mercado al detalle</u> se incremento el precio de la zanahoria (15,4%) debido a la demanda en aumento en los centros de abasto.</p>	<p>* El Observatorio Agroambiental y Productivo viene realizando un seguimiento especializado y continuo a los productos básicos de la canasta familiar en los diferentes centros de abasto del país, utilizando para tal efecto, modelos de encuestas en línea con respuestas en tiempo real y otras herramientas tecnológicas, se encuentra monitoreando de forma permanente todas las ciudades a fin de alertar un posible desabastecimiento de los mercados y fluctuaciones de precios.</p> <p>* Se seguirá trabajando en el proceso de mejora continua de la metodología con el objetivo de identificar anomalías y brindar las alarmas oportunas.</p>
<p>En la ciudad de Cochabamba, se registra un normal abastecimiento de la mayoría de los productos en los mercados.</p> <p>* En el <u>centro de abasto mayorista</u> se identificó un incremento en el precio de la zanahoria (22.8%); la arveja (8,3%); y el pimentón (8,3%) debido a que ingreso producto fresco a precio diferenciado; para productos como harina blanca, arroz, carne de cerdo, azúcar, carne de res y tomate no se registró variación de precios; el resto de los productos registraron una leve disminución en sus precios. Con respecto a la zanahoria se observa que el precio esta dentro de los márgenes de aceptación ya que en la gestión pasada el precio oscilaba entre 16,7Bs y 32,2Bs en el mes de agosto.</p> <p>* En el <u>mercado al detalle</u> no se registró variación en los precios de la cebolla, carne de cerdo, carne de res, de la zanahoria, la arveja y el tomate; los otros productos registraron una leve disminución en el precio.</p>	
<p>En la ciudad de Santa Cruz, se registra un incremento en el abastecimiento de productos en comparación a la semana anterior.</p> <p>* Se observa un incremento moderado en el precio de la cebolla cabeza (8,3%) <u>en mercado mayorista</u> debido a que ingreso producto a precio diferenciado; no se registró variación en la harina, el arroz, la carne de cerdo en gancho, el azúcar y la carne de res en gancho; respecto a los otros productos se registro una disminución en los precios.</p> <p>* El día de hoy se observa un incremento en el precio de la cebolla cabeza en el <u>mercado minorista</u> debido a que existe buena demanda.</p>	
<p>A nivel nacional respecto a la semana anterior se observa un leve incremento en el precio de la zanahoria, la harina blanca importada y nacional; y el arroz de primera en mercado mayorista.</p>	